13) Cod. Lips. Senat. *cum legatarius* expuncto
 vero *re* cum superscriptum est *cons.* Cod.
 Georgio August. *collectarius*.

erat ¹⁴⁾, usumfructum amisit ¹⁵⁾, partem dimidiam dumtaxat quam ¹⁶⁾ amisit qui litem contestatus ¹⁷⁾ est ¹⁸⁾ aduersus eum qui se liti ¹⁹⁾ optulit, a possessore consequitur. Pars enim collegatarii ²⁰⁾ ipsi ²¹⁾ adcrevit non

14) Cod. Heidelberg. fuerit.

15) In vet. libris tam manu, quam typis exaratis saepius *amiserit*; false tamen BRENCMANUS ad h. l. *contendit*, vulgatam hanc esse lectionem. Nonnumquam praeterea inverso ordine *amiserit usumfructum* habent codices.

16) Verba *partem — quam* desunt in Cod. Lips. Paul. $\frac{2}{76}$ olim 729.

17) CUIACIUS et MAIANSIUS de quibus mox plura DIONYSIUSQUE GOTHOFREDUS ad h. l. nonnullos negativam hic inserere particulam asserunt.

18) Cod. Senat. Lips. caret verbo *est*.

19) Codd. Gotting. Lips. Paulin. $\frac{2}{76}$ olim 729, $\frac{3}{77}$ olim 1103 it. 14. et Reg. Berolinensis habent *liti se*.

20) Cod. Lips. Paulin. $\frac{3}{77}$ ol. 1103 it. 14. *collectari* superscripta tamen lectione florentina.

21) Cod. Lips. Paulin. $\frac{4}{78}$ ol. 1104. *personae ipsi*.

domino proprietatis ²²⁾. Ususfructus enim personae adcrecit ²³⁾ et si ²⁴⁾ fuerit amissus.

22) In Cod. Heidelbergensi desunt verba *non — proprietatis*.

23) In Cod. Lips. Paulin. $\frac{1}{17}$ verba *non — adcrecit* defuerunt antiquitus sed inter lineas adjecta.

24) *Si* defuit in Cod. Gotting. sed recenter margini adscriptum.

De inscriptione legis.

In enumerando lectiones variantes, florentinam non ab omnibus probari scripturam in inscriptione, observavi. HALOANDRUM enim qui sequuntur: *Libro septimo ad Edictum* exhibent. Perperam tamen, quod pace manum Haloandri dixerim. Ulpianum enim in libro septimo ad Edictum de rebus judicialibus tractasse probant: L. 1, 3. Si ex noxali causa. L. 1. De eo per quem factum erit. L. 5, 7. De procuratorib. L. 7. De judiciis. L. 11. De noxalibus actt. L. 69. De V. O. L. 25. Ad L. Cornel. de falsis. Nec obstat L. 44. ff. locati ubi cum HALOANDRO obseruan-

tibus CHARONDA ¹⁾ et D. GOTHOFREDO ²⁾ legendum videtur: *Libro septimo decimo.*

Quoad florentinam lectionem concedendum quidem est in L. 5 si ususfr. petat. L. 2. De servitut. L. 5. De serv. praed. urb. L. 3, 5. De Serv. Pr rust. L. 2. Commun. praedior. L. 2, 4, 6, 8. Si servitus vindicet. L. 27. De V. S. (quas omnes ex libro 17. quem scripsit Ulpianus ad edictum urbicum commentarii superesse arguunt *servitut. con-*) servitutum contineri materiam; in nulla tamen earum praeter L. 5. Si ususfruct. petet. (quam ut cum nonnullis e. g. Haloandro observante Charonda l. 1. *Libro 18 ad Sabinum tri-*

1) In notis ad edit. Pandectar. omnibus fere reliquis praestantiorum quae eo curante Antv. ap. Plantin. 1575 fol. prodit.

2) In notis criticis ad edit. corporis Iuris quae primum Lugd. 1589. 8. prodit et saepius recusa est. (Haec editio viris doctis minus nota merum textum florentinum, adhibitis Taurellii signis, adjectisque Lect. variant. fere nunquam contemnendis, repraesentat.)

buamus non multum deest) personales servitutes (usumfructum et usum) exponit Domitius noster. Quare si ingenio liceret indulgere, legendum esse crediderim: *Ulpianus Libro XVII ad Sabinum.* Verbum enim: *Sabinum* in *ro Edictum* faciliter mutari posse nihil est cur dubitemus; praesertim si ad abbreviandi methodum qua veteres usi sunt, respiciamus scribendi scilicet *EDNI* pro *edictum* et *SVNI* pro *Sabinum*. Quam conjecturam ut firmemus ad inscriptionem solummodo *L. 36 ff. de LL.* provocamus, quod fragmentum Florentiae libro septimo Ulpiani ad Sabinum tributum, codex Bibliothecae Heidelbergensis ex libro septimo commentarii ab eodem ad *Edictum* confecti excerptum esse testatur. Nihilominus tamen inscriptionis lectionem modo a me propositam in ullo codice manu exarato, vel impresso exstare me latet. Calculum tamen eidem adjicit, in compluribus ejusdem libri fragmentis de usufructu ac

usu tractari³⁾, et hoc ipso in titulo: *De usufructu accr.* ex libro 17 Ulpiani ad Sabinum, alternas fere ubique sumtas esse leges⁴⁾; ad quarum ordinem et nostra referenda sit lex.

Ex paucis, quae attuli, exemplis jam patet, quod innumeris aliis probare difficile non foret, legum sc. inscriptiones in codice florentino obvias, a vero saepius abhorrere⁵⁾, et alibi meliores exhiberi. Quam ob rem in nova pandectarum editione procuranda sine ulla venia codicum inscriptiones exhibentium collatio neces-

3) L. 7, 9, 12, 21, 23, 68, 70, 72. De usufructu et quemadmod. L. 1, 3, 6, 8, [10] 12 De usufructu accresc. L. 1, quando dies ususfr. leg. ced. L. 1, 3, 5, 8, 10, 12, 29. Quib. mod. ususfr. vel us. amitt. L. 2, 4, 8, 10, 12, 14. De usu et habitat.

4) L. 1, 3, 6, 8, 10, 12. Coll. Clariss. HUGON. Diatr. Versuch die Eintheilung der Pandekten in 3 Bände zu erklären, im Civilist. Magaz. T. V. Fasc. 1. pag. 14. not. *)

5) LABITTUS de usu indicis pandectarum, in fine. Edit. Gundling. p. 371.

saria foret. Magnum eorum numerum laudavit BRENCMANNUS ⁶⁾; exstant et in Germania nostra plures hujuscemodi. Haloandrum praeterea veras saepius edidisse legum inscriptiones mirum est, cum reliquarum collatione ingenuam eruere nondum potuisset ⁷⁾, necdum inscriptionum studium in usu esse coepisset.